e B..., contribuinte fiscal n.º ..., casados, entre si, no regime da separação 

de bens, residentes na Rua ..., n.º..., ...-... Lisboa (doravante, designados por “Requerentes”),  

vieram deduzir pedido de pronúncia arbitral tributária sobre o acto de liquidação de IRS .º 

2025... no montante de €174.261,54 (cento e setenta e quatro mil duzentos e sessenta e um 

Euros e cinquenta e quatro cêntimos) e da liquidação de juros compensatórios n.º 2025... no 

montante de €3.494,77 (três mil quatrocentos e noventa e quatro euros e setenta e sete 

cêntimos), contra a AUTORIDADE TRIBUTÁRIA E ADUANEIRA (doravante “AT” ou 

“Requerida”). 

O pedido arbitral foi aceite no CAAD a 9 de Setembro de 2025. 

A 20 de Agosto de 2025, o Tribunal Arbitral (TA) foi regularmente constituído.

[...]

Documento n.º 2); 

b) No dia 28 de Junho de 2023, por escritura pública outorgada no Cartório Notarial de ..., 

os Requerentes procederam à venda do imóvel acima referido, sua habitação própria e 

permanente, à Exma. Senhora D... C..., pelo valor global de €1.003.500,00 (um milhão e três 

mil e quinhentos euros), escritura (cfr. Documento n.º 3); 

c) Concomitantemente com a outorga da escritura de venda do sobredito imóvel, os 

Requerentes e a Senhora D. C... celebraram um contrato de comodato, através do qual esta 

última cedeu, gratuitamente, aos Requerentes o uso do imóvel até ao dia 31 de Dezembro de